ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PALHOÇA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE
ATA DE Nº. 280

Ata da reunião de posse do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de 1
Palhoça, realizada aos vinte e nove  dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às quatorze horas e 2
trinta minutos no Centro de Convivência da Terceira Idade, situada a Rua Padre Réus sem número, 3
bairro Caminho Novo, Palhoça, SC. Foi dada posse aos membros do Conselho Municipal dos Direitos da 4
Criança e do adolescente gestão 2014/2016. O ato foi realizado pelo Excelentíssimo Prefeito de Palhoça, 5
Senhor Camilo Pagani Martins. A Reunião contou com a presença do Excelentíssimo Promotor de 6
Justiça Dr. Aurélio Giacomelli da Silva 1ª Promotoria da Comarca de Palhoça/SC, de outros 7
representantes do Executivo Municipal e também da sociedade civil, Excelentíssimo Vice Prefeito 8
Nilson João Espindola; Sr. Adriano Mattos Secretário de Assistência Social, Secretária adjunta da 9
Assistência Social Sr.ª Rosi Meri da Silva; representante da Secretária da Saúde Diretor Sr.Gean Karlo  10
Medeiros; Presidente do Conselho COMED Sr.ª Renata; Coordenadores Gerais do CMDCA Srª. Adriana 11
Morsoletto e Sr. Carmelino da Silva e demais Conselheiros do CMDCA da gestão 2012/2014; Conselho 12
Tutelar Nazarete Borges, representantes do ICOm sr. Anderson, representante da Instituição Fé e Alegria 13
Renata Oliveira  e demais representantes da Sociedade Civil e Governamental, conforme assinaturas na 14
lista de presença anexa ao livro de atas, trinta e cinco participantes, atendendo o edital de convocação. 15
Justificativas de ausência: Conselheira Titular: Janemar de Araujo Associação Pró-Brejarú, Sr.ª Laurita 16
Maria S. Santos Conselho Comunitário Alto Aririú, Instituição suplente. Não justificada: Secretaria de 17
finanças. Os eleitos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Palhoça foram 18
empossados pelo Prefeito. Os novos membros do CMDCA - órgão permanente, deliberativo e 19
controlador da política municipal dos direitos da criança e do adolescente em todos os níveis, que 20
garante a participação popular paritária por meio de organizações representativas-serão responsáveis 21
pela gestão da instituição pelos próximos dois anos Conforme Decreto nº 1.695/2014 ficando nomeados 22
os seguintes membros da décima primeira (11º) gestão do CMDCA, sendo seis representantes de 23
entidades Sociedade Civil e seus respectivos suplentes e seis representantes do governo e seus suplentes, 24
assim constituído: Representantes Governamentais – Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva 25
,Titular: Carolina Caldas de Freitas, Suplente:Andréia de Brito; Secretaria de Esporte Turismo  26
Titular: Fernanda Moro Cechinel Suplente:Marcelo Pereira de Castilho; Secretaria de Educação e 27
Cultura  Titular: Nicelene Maria Soares, Suplente: Adriana F. Giacomini; Secretaria de 28
Desenvolvimento da Pesca e Agricultura Titular: Adriana Morsoletto;  Suplente: Cristiane Mara Pinho 29
Marques; Secretaria de Assistência Social Titular: Maristela Truppel; Suplente: Judite Seresoli; 30
Secretaria de Finanças  Titular: Fabricia Martins Alves; Suplente: Marinete Caren Alves.  31
Organização da Sociedade Civil - Eleição realizada no dia 14 de agosto de 2014. Conselho 32
Comunitário Formiga  Titular: Mauro César da Silva Goulat, Suplente: Silnaide  Stange. APAE –33
 Associação de Pais e Amigos Excepcionais Titular: Joicelane Silva, Suplente: Mirian de Lourdes da 34
Fonseca; CADI – Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral Titular: Maria José Ouriques de 35
Souza Chenk; Suplente: André Diego Nascimento; Conselho Comunitário do Aririú Titular: 36
Carmelino da Silva, Suplente: Janaina Vilma da Silva; Associação Pró-Brejarú Titular: Janemar de 37
Araujo, Suplente: Laura Maria dos Santos; Centro de Recuperação Nova Esperança – Cerene Titular: 38
Miriam Duarte dos santos, Suplente: Sidnei Antonio Sebastiani. Distribuido os materiais: Regimento 39
Interno do CMDCA, Lei do CMDCA; Lei do Fia e Plano de Ação 2014.  O secretário de Assistência 40
destacou: Sei que este é um trabalho árduo, que exige pessoas comprometidas com as crianças e jovens. 41
O Promotor de Justiça destacou O CMDCA é o conselho de referencia no município, e ressaltou a 42
importância dos conselheiros e a necessidade de elaboração do Plano do Sistema Municipal de 43
Atendimento Socioeducativo, voltado para adolescentes inseridos em medidas socioeducativas por 44
ocasião da prática de atos infracionais. O Vice Prefeito destacou o trabalho realizado pelo Conselho 45
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. O Prefeito parabenizou os conselheiros e agradeceu 46
a colaboração no envolvimento da política pública destinada às crianças e adolescentes do município. 47
Após cerimônia de posse, deu-se sequência aos trabalhos, a mesa diretora do órgão para a gestão 48
2014/2016. A definição da mesa foi realizada por meio de indicação dos membros titulares, e por 49
votação, representantes do Executivo e da sociedade civil organizada. Os representantes do CMDCA 50
deliberação, que no ano de 2014 assume a coordenação o representante do Executivo e em 2015 a 51

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PALHOÇA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE
ATA DE Nº. 280

Sociedade Civil, como COORDENADOR GERAL: Maristela Truppel, da Secretaria de Assistência 52
Social; COORDENADOR ADJUNTO (A): Joicelane Silva, Sociedade Civil Instituição APAE; 53
PRIMEIRO SECRETÁRIO (A): Fernanda Cechinel da Secretaria de Esporte; SEGUNDO 54
SECRETÁRIO (A):  Maria José Ouriques de Souza Chenk Sociedade Civil da Instituição CADI; 55
SECRETÁRIA EXECUTIVA: Sirlene de Farias- Assistente Social- Servidora Publica. Em cumprimento 56
ao Inquérito Civil documento IC- n. 06.2012.00009692-2 do MP/SC, audiência realizada no dia 57
27/08/2014, em conformidade CONANDA/ SINASE Lei 12.594 o CMDCA tem a responsabilidade de 58
constituir a Comissão para a Formação do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo 59
juntamente com diversas secretárias, necessários para fazer parte como membros desta comissão 2 60
representantes (um titular e um suplente) do CMDCA. Os conselheiros escolheram os representantes do 61
CMDCA para participar da comissão de elaboração do SINASE: Titular Adriana Morsoletto da 62
Secretária de Pesca e Agricultura, suplente Miriam Instituição CERENE.  A próxima reunião do 63
CMDCA acontece em 17 de setembro, às 14 horas, na sala de reunião da SMAS. O encontro será 64
também para eleger as cinco comissões de trabalho do CMDCA. Finalizando, a atual coordenadora 65
Maristela Truppel agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Encerramento: Nada 66
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Sirlene de Farias, lavrou a presente ata que 67
depois de lida e aprovada, será devidamente assinada pelos Conselheiros do CMDCA Palhoça, 29 de 68
agosto de 2014.  69